
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 519 del 11/03/2025 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO COLLOCAMENTO A RIPOSO DELL’OPERAIO 

FORESTALE A TEMPO INDETERMINATO IDENTIFICATO ALLA MATRICOLA N. 25 

(O.T.I.) - PENSIONE DI VECCHIAIA AI SENSI DELLE LEGGI N. 214/2011 92/2012. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 

• La L.R. n. 14 del 09.11.2015 all’art. 3 – comma 4 dispone che tra le funzioni non fondamentali oggetto 

del riordino non rientra la Forestazione che, pertanto, continua ad essere delegata alle Province e 

Comunità Montane; 

• Per l’esercizio della funzione forestazione, delegata a questo Ente, con L: R. n. 11/96 e ss. mm. e. ii.; 

La Provincia di Avellino ha attualmente in servizio, a tempo indeterminato, n. 2 impiegati e n. 12 

operai; 

• Al personale in forza presso l’U.O.S. Forestazione viene applicato il C.C.N.L. per gli addetti ai lavori di 

sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, nonché il Contratto Integrativo Regionale di 

Lavoro (C.I.R.L.) vigente; 

• Il C.C.N.L. è di natura privatistica e disciplina i rapporti di lavoro fra i lavoratori dipendenti e le 

Comunità Montane, gli Enti pubblici, i Consorzi forestali le Aziende ed altri Enti, con finanziamento 

pubblico ed in amministrazione diretta; 

Preso atto:  

della nota del 07 gennaio 2025 con la quale l’operaio forestale a tempo indeterminato identificato presso 

U.O.S. Forestazione con matricola n. 25 come operaio (O.T.I.) comunica a questo Ente la risoluzione del 

rapporto di lavoro con l’Ente Provincia con decorrenza 1° marzo 2025 al perfezionamento alla data del 

06.02.2025 dei requisiti contributivi ed anagrafici per accedere alla pensione di vecchiaia; 

Vista, inoltre, la nota INPS del 07 gennaio 2025 con protocollo 0003237, che attesta che il lavoratore 

sopracitato ha inoltrato presso la sede INPS di Avellino domanda di pensione di vecchiaia con decorrenza 

01.03.2025; 

 



Rilevato che: 

-l’articolo 26, comma 1, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro categoria vigente prevede che, per gli 

Impiegati e gli Operai addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria, la risoluzione 

del rapporto di lavoro alla maturazione dei requisiti previsti per la pensione di vecchiaia; 

-la nota regionale n. 0783935 del 23.12.2019 ad oggetto “Trattenimento in servizio al raggiungimento dei 

limiti di età per collocamento a riposo dei dipendenti idraulici-forestali chiarimenti” prevede che al 

raggiungimento del limite di età previsto per il pensionamento per vecchiaia (attualmente 67 anni), 

l’Amministrazione pubblica deve obbligatoriamente provvedere d’ufficio al collocamento a riposo del 

dipendente interessato; 

-la Provincia di Avellino – U.O.S. Forestazione in data 13 gennaio 2025 comunicava alla matricola n. 25 il 

preavviso della risoluzione del rapporto di lavoro al perfezionamento dei requisiti anagrafici e contributivi a 

far data dal 01 marzo 2025; 

Visti: 

- L’art. 24, commi 6 e 7, del Decreto-legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

2014 del 2011 la legge n. 92/2012 inerenti alle modalità per il diritto alla pensione di vecchiaia; 

- Le circolari INPS n. 28 del 18.02.2022 e n. 92 del 28.07.2022 stabiliscono che i soggetti in possesso di 

20 anni di anzianità contributiva e con 67 anni di età, possono conseguire il diritto alla pensione di 

vecchiaia al perfezionamento del requisito anagrafico; 

 

Tenuto conto che: 

- Dall’estratto conto previdenziale, presentato dalla matricola n. 25, risultano certificati contributi 

versati per il servizio militare dall’anno 1980 al 1981; 

- L’operaio forestale identificato alla matricola n. 25 risulta assunto per la prima volta da questo Ente a 

tempo determinato in data 03. 04.1980 con la qualifica di vivaista svolgendo mansioni di Capo 

Operaio Forestale; 

- In esecuzione della delibera di Giunta Provinciale n. 850 del 11.10.2001, il suddetto lavoratore in data 

23.10.2001 maturava la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

- Allo stato attuale il sopracitato lavoratore a tempo indeterminato è inquadrato presso l’U.O.S. 

Forestazione al 5° livello (operaio specializzato super/123 come da C.C.N.L. di categoria; 

Considerato che: 

-il riconoscimento alla pensione di vecchiaia della matricola n. 25 decorre dal 01 del mese successivo a quello 

di maturazione dei requisiti anagrafici e contributivi; 

-il Responsabile amministrativo ha la necessità di provvedere e di predisporre tutti i provvedimenti 

consequenziali necessari per la cessazione del rapporto di lavoro della matricola n. 25 al perfezionamento 

del requisito anagrafico a far data dal 01.03.2025 con la Provincia di Avellino – U.O.S. Forestazione;   

Atteso che: 

- L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

- Lo scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusto Decreto 

Presidenziale n. 78/2024 di conferimento dell’incarico quale Dirigente Settore 3. Edilizia Scolastica e 



Patrimonio – Demanio e Viabilità e, ad interim, del Settore 4 – Sviluppo Strategico e Assetto del 

Territorio; 

- Il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui D. Lgs: 30 giugno 2003 

n. 196, come modificato e integrato dal D. Lgs: 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del Regolamento 

(UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art.5, par. 1, 

lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679 secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i 

dati personali “adeguati”, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali 

sono trattati; 

- Rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il RUP rag. Raffaele 

Capussela responsabile contabile, né la scrivente Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 

62/2013, art. D.lgs. 50/2016; 

Verificato, infine il rispetto delle misure di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022/2024, approvato con 

Decreto del Presidente della Provincia n. 8 del 31.01.2023. 

 

DETERMINA  

 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 

integralmente trascritta e ne costituisce motivazione: 

di prendere atto della risoluzione del rapporto di lavoro di questo Ente con l’operaio forestale a tempo 

indeterminato 5° livello con matricola n 25, in possesso dei requisiti anagrafici e contributivi con decorrenza 

01 marzo 2025 (si allegano al presente atto i dati anagrafici della matricola n. 25 (O.T.I.) attualmente in forza 

presso l’U.O.S. Forestazione. 

di aver dato comunicazione di quanto sopra, protocollo n. 10359 del 05 marzo 2025, alla Regione Campania 

– Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Unità Operativa Dirigenziale Foreste – via G. 

Porzio – Centro Direzionale – Isola A/6 -Napoli; 

di aver provveduto a mezzo trasmissione on-line della Comunicazione Obbligatoria Unificato “UNILAV”, 

protocollo n. 00471296 del 03.03.2025, ad informare gli uffici competenti dell’INAIL, dell’INPS, della 

PREVIDENZA COOPERATIVA, del CIMIF e del FILCOOP SANITARIO. 

di provvedere con successiva determinazione dirigenziale, alla liquidazione a favore del lavoratore del 

Trattamento di Fine Rapporto Lavoro maturato, in applicazione dell’art. 1 comma 11 della L. R. 14/06. 

 

 

 


